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Om jubileet i november och inför början av 1997.
Nu har vår förening lagt de första 50 åren bakom sig och tiden kliver vidare. Den 23
november firade vi jubileet i anslutning till vårt ordinarie höstmöte som denna gång
hölls i Ostindiska huset, Göteborgs Stadsmuseum.

Till nya styrelseledamöter för en ny verksamhetsperiod invaldes vid höstmötet
KarinHolger, Sibyl Winell ochEwertArwidsson i stället förA.Hulander, P.G.Rinsell,
E.AhldinDahl ochH.Niklasson.Antalet ledamöter har såledesminskatsfrån 11 till I 0.
Vidare beslöt föreningen om en höjning av årsavgiften till 135 kr och på styrelsens
förslag utsågs Marianne Sasse, Martin Bratt och ElisabethAhldin Dahl till heders­
ledamöter. De som valt att lämna styrelsen tackas härmed för de insatser de gjort av
mycket varierande slag.

Det efterföljande festprogrammel, se s. 4-5, hade som huvudtema emigration.
Förutom hälsningsord och tillbakablickar av undertecknad höll Olof Ljung föredrag
om kontakterna mellan orter i Dalsland och Minnesota. En rad uppvaktningar till
föreningen ägde också rumt ex från Sveriges Släktforskarförbund, GF, Landsarkivet,
och Hembygdsförbundet m f. Till dessa riktar styrelsen ett stort tack.

Ordf. och kassören guidade vid en rundvandring i de nya museilokalerna med bl
a utställningen "En enkel till Amerika", varefter dagen avslutades med gemensam
supe i museets Ioaje. I jubileet ingick även presentationer av föreningens verksamhet
anordnade i landsarkivets entrehall och på Postgatan 4.

Liksom tidigare deltog VSGF i julmarknaden i Kronhuset. Den ekonomiska
omsältningen var något större än förra året, men antalet besökare till marknaden var
också ca 27 000 personer!

Som vårprogram har styrelsen valt en inriktning på skrivkonst och litteratur. Ut­
färdenden24maj är planerad attgå till Östergötland, medRökstenen ochLandsarkivet
i Vadstena som mål. Se detaljprograms. 3.

Härmed har jag presenterat något av det trevliga som hände strax före jul i
föreningen och samtidigt hänvisat på en del att se fram mot under våren. Ett dystert
inslag är fortfarande den vacklande ekonomi som vår förening lider av. Kanske måste
några radikala beslut fattas under våren om inget drastiskt inträffar.

Sammanfattningsvis -Väl mött påkommande föreningskvällar-och tillutfärden.
Samtidigt vill jag uttrycka min och styrelsens stora tack till alla de som gör frivilliga
insatser och ger av sin tid eller har skänkt bidrag till vår kassa. L oc ,r .. _ifars ,o1 Loo
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~
MEDLEM!

DU tänker väl på att det är DU som är föreningen.
Utan DIG blir det ingen verksamhet!

VÅREN 1997

ONSDAGEN DEN 19 FEBR. KL 18.00 i IOGT-NTO:s lokaler på Första Lång­
gatan 20. Föreningskväll med föredrag av biblioteksrådet Kjell Nelson: "Tre
annorlundaboksamlare". Förtäring till självkostnadspris.

ONSDAGENDEN 19MARS. Årsmöte kl 18.00 i IOGT-NTO:s lokalerpå Första
Långgatan 20. Efter sedvanliga förhandlingar föredrag av fil dr ChristianAxel­
Nilsson: Stilgjutning i Norden 1500-1980, bokstavs)frcdskap i Nordiskt boktryck­
eri". Förtäring till självkostnadspris.

TISDAGENDEN 15APRILKl 18.00 i IOGT-NTO:s lokalerpå FörstaLånggatan.
Föreningskväll med föredrag av ing Per Llljeström och civ ing Allan Palrngren:
"Släktforskning och datorer". Förtäring till självkostnadspris.

LÖRDAGEN DEN 24MAJ. Vårutfärd till Östergötland. Vi beserRöks tenen och
efter lunch i Vadstena medel tidsstadbesöker vi Landsarkivet. Ytterligare informa­
tion och anmälningsdag meddelas i nummer 2 av bladet. Pris ännu ej fastställt.
- Stenen i Rök socken är den runsten i Sverige (Norden) som har den längsta
inskriften. Jämför förresten Rök - Rauk (på Gotland) och Rök i betydelsen
skorstensrök. Alla begreppenhäosyftarpå något som är upprest eller strävaruppåt.
Församlingen har förmodligen sitt namn efter stenen!

HÖSTPROGRAMMET meddelas i kommande nummer av bladet.

ANMÄLAN om deltagande i VSGF:s möten görs senast 3 dagar före respektive
program till Stina Börjeson tel 031-257555 eller LarsOlofLööf tel 031-24 16 15.
Anmäl Er i så god tid sommöjligt! Välkomna!
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År 1996 fyllde Västra Sveriges Genealogiska Förening 50 år!
VSGF:s länga och framgångsrika verksam­
het var värd ett festligt och solenn! firande
mendåföreningens ekonomiskaresurser för
närvarande är begränsade måste program­
met genomföras i ennågot förenklad form.

Jubileet avhölls i sambandmedordinarie
hästmöte den 23 november. Huvudvikten
hade lagts på olika aktiviteter i Göteborgs
stadsmuseum.förvilkaredogöres härnedan.

Utöver det till stadsmuseet knutna pro-

grammet hade föreningen två olika presen­
tationer av sin verksamhet, den ena under
tiden 18nov-18dec i Göteborgs landsarkivs
entre ochden andra 21-23 nov i form av en
välbesökt utställning kombinerad med öp­
pet hus i föreningsloka!en och Göteborgs
Hembygdsförbunds angränsande rum i For­
tifikationens hus på Postgatan 4. För
presentationerna svarade Rolf Ekelund och
Johanvon Sydow.

Redaktionen

VSGF:s 50 - årsjubileum
lördagen den 23 november 1996 i Göteborgs Stadsmuseum

Efter årets hästmöte började jubilewns- öfver Civile Embets- ochTjenstemän I Ri-
programmetkl 1730i Stadsmuseets Wallen- ket år 1859" samt "Låt Farfar vila i frid".
stamsal, prydd med blommor och VSGF:s VästgötaGenea!ogiskaFöreningönskade
svenska fana. · lycka till i framtiden genom Kerstin Olofs-

Vår ordförande Lars0/of Läo] hälsade son, somöverlämnadepresentkort påkr500,
46 föreningsmedlemmar samt 7 represen- gällande släktforskarförbundets utgåvor.
tanter för andra organisationer varmt väl- VSGF:s egen medlem Britt Hagman,
komna. Hangjorde enhistorisktillbakablick Örby, lämnade somgåva "Vigsel- ochDöd­
över gångna år och talade om aktuella pro- bokregister för Örby socken för tiden 1762-
jekt ochproblemmenävenomframtidamål 1810".
såsom publicering av flera forskningsresul- Genea!ogiskaFöreningenframfördesina
tal och, på sikt, kanske ett forskningens hus gratulationer genom dess vice ordförande
i Göteborg. Rolf Brodin, som överlämnade en diskett

Mellankvällensframträdandenlyssnade innehållande register med 77.000 namn ur
de närvarande till finstämd violinmusik av GF:s eget stora arkiv.
musikstuderandenAmanda Ynghammar. Skånes Genealogiska Förbundlycköns -

Ett flertal personer uppvaktade vår för- kade och skänkte genom Ingrid Nilsson bo-
eningmed tal och gåvor: ken "Barsebäck, en bygd i förvandling" av
Sveriges släktforskarförbunds ordförande Margareta Sjöstedt.
Krister L:son Lagersvärdfrarnfördeförbun- Göteborgs Hembygdsförbundrepresen­
dets gratulationer och poängterade släkt- terades av ordf BirgerHassel, som gratule­
forskningens kulturella betydelse för alla rade med en vacker träskål, innehållande
åldrar. Han överlämnade tre böcker till "sötma" som tecken på de goda grann­
VSGF:s bibliotek: "24 Famous Swedish relationerna, samt tackade för uttrycksfulla
Americans and theirAncestors", "Matrikel insatser som tagit insiktsfulla uttryck.
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Landsarkivet i Göteborg gratulerade ge­
nom sin chef Anna Brita Lovgren, vilken
gladde sig åt många besök av VSGF-med­
lemmar och önskade livaktig fortsatt verk­
samhet. Hon var mycket nöjd med VSGF­
presentationen, som var anordnad i lands­
arkivets entre undernov-dec, samt överläm­
nade en blomstergrupp, som hon avsåg skulle
utvecklas med förgreningar och symboliska
frukter.

Johan von Sydow, vår hedersordförande,
framförde hälsningar och gratulationer från
hedersledamöterna Per Clemensson, som
skänkte sin nyutkomnabok "Emigrantforska,
steg för steg" och Ingrid Sporsen, som sände
en penninggåva på kr 1.000:-. Johan von
Sydow utlovade så till sist sin nyabok "Chris­
tian Fredrik von Sydows ättlingar" till vårt
bibliotek.

Till vår förening hade även inkommit
lyckönskningsbrev från vår korresponde­
rande medlem Gunnar Christie Wasberg,

Norsk Slektshistorisk Forening i Oslo,
samtVasanejdens Släktforskare i Finland.

Med titeln "Mellerud Dalsland-Melerude
Minnesota" berättade kvällens talare, arki­
varieOlofljung från Mellerud, om emigrant­
öden från den stora dalslandsemigrationen,
dokumenterade genom bevarade brev, samt
om sin nyligen företagna USA-resa.

larsO/of Läof och Per Gosta Rinsell
visade sedan runt i Stadsmuseets nyreno­
verade våningar med bl a emigrant­
utställningen "en enkel Amerika" och bas­
utställningen om Svenska Ostindiska Kom­
paniet.

Efter rundvandringen intog 40 medlem­
mar med gästergemensam middag i museets
foaje, ombesörjd av Ostindiska Huset Krog
& Kafe och avslutad först vid Il-tiden på
kvällen. Till den goda stämningen bidrog
icke minst RolfEkelund med gitarrspel och
visor. JoelJ{ofger

LarsOloj lööf. Olga Dahl, RolfEkelund och RolfBrodinfr. Genealogiska Föreningen. Foto Pim.

5



Biblioteket växer!

Jag vill på detta sätt tacka alla Er som skänk t böcker
tidskrifter, släktutredningar , avskrifter och annat för
släktforskare så värdefulla gåvor, till biblioteket under
året som gått, inalles har det influtit 98 nummer (med­
lemsskrifter från andra föreningar inräknat).

Ett speciellt tack vill jag rikta till Harry Niklasson som
bundit in 24 årgångar (1968-1991) av Släkt och hävd 1

12 ypperliga halvklotband, så nu har vi denna tidskrift
inbunden för åren 1950-1991.

Medlemmar och andra som berikat biblioteket med gåvor under 1996 är :
Elsa Sjödahl, Tom Rinrnan, Tor Cullberg, Arne Berggren , Lilian Andersson, Torborg
Vendeltun, Otto Furst, Johan von Sydow, Per Liljeström & Per Clemensson.

Bibliotekarien

.•......••.•.•....
NYA MEDLEMMAR 1/4- 31/12 1996 - VÄLKOMNA!

- Alfredsson, Jan
Arwidsson, Ewert

Bykällevägen 35,433 76 Jonsered
Göteborgsv 91 A, 461 54 Trollhättan

0311795 69 93
05201707 39 (hem)
031/65 23 31 (arb)
031/26 16 25
031/2446 29

031/3132 18

031/514558
031/3648 45

031/24 29 24
(l31tl2·06--94-
031/42 85 86
031/1632 94
031/92 13 27
031/454416
031/2312 95

Cato, Inger Box 2 I 41, 433 02 Partille
Comstedt, Nils-Olof Vantgatan 2 A, 414 56 Göteborg
Fristedt, Erik Nordenskiöldsg 23,413 09 Göteborg
Hansen, Eva Fjällsippan 3,424 48 Angered
Ilhage, Bertil Hasselkulleg 34,461 62 Trollhättan

_ Jacobsson., Alf Måns Torbjömsväg 22, 417 29 Göteborg
-Johannesson, Christer Edgångsvägen 3 B, 433 46 Partille
Johansson, Leif Jaktstigen 7,641 35 Katrineholm

, Jonsson, Falck Perolow Lilla Risåsgatan 20,413 04 Göteborg
-Un~ -Baagat ae.29,4!4-64B ötcborg

__. Ljungberg, Eva Krokegatan 5,413 18 Göteborg
- Nygren, Åke Bohusgaan 26, 41139 Göteborg
-Sernhag, Gunnel Molnvädersgatan 2,418 35 Göteborg

Ström, Kenneth Gnistvägen 5 D, 423 41 V Frölunda
-Venström, Jan Lilla Myrkärrsv. 13,417 29 Göteborg

Förteckning över nya medlemmar J/1 - 31/3 1996 se Västanbladet nr 2/96.
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EN AUKTION I BACKAFÖR 200 ÅR SEDAN
Av Martin Bratt

Året var 1798. Handelsmannen Sven Ro­
land Kjellberg hade 1795 köpt några gårdar
i Backa socken på Hisingen, men efter en
tragisk händelse skilt sig från sin hustru
Christina Lovisa Lidholm. En av gårdarna
var frälsehemmanet Bäckebol - makarnas
hem. Efter skilsmässan ville nu maken sälja
Bäckebol och flytta därifrån.

Den3 februari 1798 hade faktorn Fredrik
Lindqvist från Jönköping på offentlig auk­
tion inropat Bäckebol och de andra gårdarna
för 7.050 riksdaler, men dessförinnan hade
allt lösöre sålts på auktion. Vad som därvid
förekommit har bevarats i ett den 23 januari
och följande dagar daterat iuventarium. Om
de bortauktionerade föremålen, vad de kos­
tade och vilka köparna var skall jag nu be­
rätta.

Spekulanter hade strömmat till från alla
håll. Det var folk från Lerje by och andra
byar i Backa socken, det var makarnaKjell­
berg närstående personer, men det var också
myndighetspersoner och köpmän från sta­
den Göteborg.

Lösöreauktionenhölls påBäckebol, men
det framgår intevem som förrättade den. Det
kan ha vari t den i inventariet nämnde läns­
mannen Chorrnan, som tidigare hade sysslat
med auktioner, men säkert är det inte.

Auktionsföremålen
I inventariet finner vi möbler och annan
inredning fördelade på de särskilda rummen
- förmaket, salen, sängkammaren, matsalen,
barnkammaren, flygelkammaren, mjölk­
kammaren, köket, skolkammaren(!), vister­
huset (= skafferiet), fruktkannnaren, bröd­
kammaren och köttboden. Allt detta ger in-

tryck av att Bäckebol var ett gediget och
välförsett hus. Som vanligt är i äldre
bouppteckningar förekommer i detta inven­
tarium även särskilda rubriker: Silver, Kop­
par.Tenn.Jernsaker, Blecksaker, Glas, Påstlin
(porslin), Linkläder och Lerkärl. Eftersom
jordbruk bedrevs på Bäckebol fanns även
Åker- och körredskap samt Kreatur. Under
rubriken Diverse finnerman linneoch finare
duktyg, men även sådant som i våra dagar
kallas Kortvaror - olika slags band i meter­
vara(ellerrättaresagt i alnar). Det var ett rikt
och välförsett hus som gick under klubban.
Flera hundra persedlar med åsatta priser,
uttryckta i riksdaler, skillingar och
runstycken.

Avträdande och tillträdande inropare
Vad som mest intresserar oss är naturligtvis
vilka de var som ropade in. Vi börjar med
ägarfamiljen. Säljaren själv, Sve11 Roland
Kje/lberg, som snart skul le lämna Bäckebol,
ropade in ett halvt dussin stolar och en stor
spegel med förgylld ram, som fanns i säng­
kammaren.Fru Kjellberg ropade in en bord­
duk med tolv servietter och en teduk. Johan
FredrikLidholm, som var en broder till fru
Kjellberg, hade vari t "bodgosse" hos Sven
Roland. Han ropade in flera möbler. En
annan köpare med anknytning till familjen
Kjellberg var Ju11gfrula11re11,somropadein
några sysaker. Hon var sannolikt syster till
en Eric Nilsson Lauren, som också vari t
"bodgosse" hos Sven Roland.

Sedan fanns det naturligtvis en del före­
mål som förblev osålda och antecknades
"åtföljeregendomen". Att en del gamla låsar
i rustkarnmaren förblev osålda kan ju före­
falla ganska naturligt.
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nen. Han ropade in en s k värmlandsplog,
som introducerats av en tidigare ägare till
Bäckebol, vågmästaren Johan Olivehclm.

Fiiitvabeln Axel Bäärnhjelm, som ro­
pade in en stor spegel i förmaket, flera bord
och en soffa från salen, var född 1770 och
sedan 1790fältväbcl vid Stedingskakompa­
niel. Fältväbel var vid denna tid kom-pani­
chefens närmaste biträde med avseende på
expedition och inre ordning. Bäärnhjelm tog
avsked 1801 och avled 1830.

Svårare att identifiera är Prof Malm,
som ropade in en grönmålad vattentunna och
en kofot. Ett är säkert-han börinte förväxlas
med upphovsmannen till den s k Malmska
valen påNaturhistoriskamuseet i Göteborg,
som också hette Malm och var professor.

traktens befolkning. okända för eftervärl­
den. Med hjälp av släktforskningens meto­
der och 1i tel fantasi skall vi försöka identi-
fiera dem.

Köpmän och hantverkare
Bland köpmännen finner vi en man med ett
utländskt klingande namn, herr /A. Sta11-
genett. Han ropade in auktionens dyraste
möbel, en imperialsäng med rött och vitt
sits-omhänge för 50 riksdaler samt ett halvt
dussin stolar . Hans fullständiga namn var

Andrainropare-mynclighetspersoner Johan Adam Stangenett (1752-1832). Han
Länsman Chorman, utan förnamn, som ro- var grosshandlare i Göteborg och ogift. Va­
pade in två slagbord och en stor rödmålad, rifrån släkten kom vet man inte. Handels­
ostindisk tebricka, hade tre år tidigare hållit societetens i Göteborg protokoll den 11 fe­
en auktion och kallades uppbördsskrivare. bruari 1808 upplyser att han "blev
Det kan ha vari t han som nu förrättade auk- medSocieteten förenad och att han enligt
tionenpåBäckebol. Han ropade in två stycken 'Herr Jonas Kjell bergs munteliga berättelse
sadlar och en frack. tjent hos honom i 20 års tid, till hans full-

Kronolänsman Wellergren i Göteborg, komliganöje".Jonas Kjellherg(l752-1832)
som ropade in en renhud, har inte heller gått riksdagsman, känd filantrop och stiftare av
att placera bland länets myndigheter. Kjellbergska flickskolan i Göteborg, var

E.n annan myndighetsperson, som be- ledamot av Handelssocietetens styrelse.
tecknatsHäradsh.Hjorth, varstadsfiskaJeni Samma år vann Stangenett burskap som
Uddevalla, Christian Fredrik Hjorth . På den handlande i Göteborg
tiden kunde titeln häradshövding tilldelas Herr Johan Seidenzopff, en handels­
vissa förtjänta personer inom administratio- betjänt från Göteborg, köpte ett par fjäder-
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Fredrik Lindqvist, som skulle tillträda
egendomen, försåg sig med ett halvt dussin
stolar , elva djupa tenntallrikar och en grön­
målad pulpet från skolkammaren, Lindqvist
hade nämligen ett par småbarn som skulle
nndervisas. För jordbruket behövde lind­
qvist både redskap och verktyg samt kreatur.
Han ropade in korna "Sibäua" "Rinsösa"
"lilja" och "Docka"medflera a:idrahC:tur:
Dessutom en liten fisknot, ty på den tiden
gick Bäckebols ägorner till Göta älv. Nedan­
för Oliveholms stora fruktträdgård fanns
också en liten fiskdamm att kasta noten i!
Men nu är den dammen sedan länge igen­
fylld och tjänar som parkeringsplats för
odlingslottshavarnas bilar . Men Bäckebols­
bäcken flyter alltjämt förbi.

De flesta inroparna står med ofullstän­
digt angivna namn - en del med bara för­
namn, andra med bara efternamn. Kändaför



bolster och några putor.
De som handlade med livsmedel kalla­

des på den tiden hökare. En sådan var hoka­
ren Månen Westerman, som fåll burskap
den 14 december 1781. Han köpte en gul­
målad träsoffa. En annan hökare var Jonas
Kjellgren med burskap den 11 decamber
1795.

Skråhandlingarna i Göteborgs landsar­
k.iv hjälper oss all hitta Kakelugnsmakare
Wellergren, som ropade in två drälldukar
och nio servietter. Han var nu inte vilken
kakelugnsmakare som helst utan hade redan
i fem år vari t ålderman i kakelugnsmakare­
och krukmakareskrået. Hans förnamn var
Johan och burskap hade han redan fåll den
IO januari 1783. Bryggaren Svensson, utan
angivet fömarnn, som ropade in åtskilligt
duktyg och servietter, torde vara den Lorenz
Svensson, som mellan åren 1815-1837 var
ålderman för Bryggargillet i Göteborg. Om
smeden Carlsson från Göteborg vel vi inte
mera än att han köpte ett väggur "går 10 il 12
dygn, värt 20 riksdaler" men också ett tran­
fat. -Trankokericrna var ännu i full verksam­
het längs kusten,

Grannar och folk från trakten
Från det gamla säteriet Hökälla, som på den
tiden hörde till Backa socken, kom frälse­
inspektoren Sven Apelgren och trädgårds­
mästaren OlofDahlberg. Den senare köpte
två vagnar med beslagna hjul . Hökällaägdes
vid denna tid av grevinnan Beata \Vilhel­
mina von Saltza, född friherrinna Kruuse af
Verchou (1731-1812). Hon var änka efter
generalmajoren greve Hugo Hennan von
Saltza, en gång lantmarskalk vid 1778 års
riksdag. Fyra år dessförinnan hade han av
Gustaf III utnämnts till landshövding i Hal­
lands län. I-Ian hörde även till Konungens

förtrogna vid 1772 års revolution. Apelgren
och Dahlberg hade nu infunnit sig för att för
grevinnan von Saltzas räkning ropa in vag­
narna.

Men de allra flesta besökarna hade kom­
mit från granngårdarna och grannbyarna.
Manfolket efterfrågade verktyg och redskap
medan kvinnfolket ropade in husgeråd och
linncvaror. Deflestaförckornmcri inventariet
med sina patronymi ka (= faderns förnamn+
son eller dotter), varför identifieringen kan
bli besvärlig. Sålunda finner vi tre Anders
Larsson - en på Hallen, en annan på Mellan­
gården och en tredje på Westergården. Alla
ropade in "rosiga band". Olof Persson på
Rumpan - gården låg på Tolsegårdens mark
- ropade in silversaker, en liten bägare, som
vägde fem lod, en tumlare på ett lod och ett
par brilliantskospännen. Johan Beyer i
Bällskär ropade också in ett par skospännen
och dessutom ett par gardiner.

Naturligtvis var gårdsfolket på Bäckebol
med. Pigan Ella skaffade sig sammetsband
och drängen Magnus köpte fyra s k natt­
kappor. Vad var det för något? Jo, en natt­
kappa var en klädesperscdel av fint lärft,
som männen nyttjade utanpå linnet framför
bröstet under västen och som var försedd
med en krage, omkring vilken halsduken
knöts.

Från grannsocknen Säve kom Chris­
tofferAndersson frånÅsebyÖstergård(l766-
1843). I-Ian var broder till ägaren på den
gården. Han ropade in "en otjärad tross på25
skålpund alt uppvinda kvarnstenar med".

Så nu hade nu ett rikt och förnämt hem
skingrats. Men som jag redan nämnt hade
enligt anteckningar i inventariet en del före­
mål behållits av makarna Kjellberg. För åt­
sk.illigaföremål finns dock ingen anteckning
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vem som ropat in dem. Men Fredrik Lind­
qvist, som själv ropade in åtskilliga föremål,
har kanske sedermera köpt dessa. Han och
hans lilla familj hade säkerligen inte haft
något välförsett hem utepåBrunskär iTorsby
socken, där han varit faktor (arbetsledare)
under ett par år vid ett sillsalteri.

Efter auktionen flyttade Sven Roland
Kjellberg till Gunnared Nolgården i Ange­
reds socken, där han bodde hos handlanden
CD.Osterman till sin död.Han avled den 12
april 1800 i Essunga socken, där hans grav
finns.

Christina Lovisa Kjellberg gifte om sig
den 28december 1800med handlanden Nik­
las Lauren i Göteborg. Hon avled 1824 och
är begravd på Stampens kyrkogård i Göte­
borg.

Släkten Lindqvist ägde Bäckebol fram
till 1836, då det förvärvades av Niklas Lud­
vig Frieclländer, som gift sig med en av dött-

rama. Den släkten skulle bli kvar på Backe­
bol till 1911.

Källor:
Avskrift av "lnventariwn över lösöre egen­
domen på Bäckebol, upprättat den 23 och
följande dagar i januari 1798". Originalet till
detta inventarium har godhetsfullt ställts till
författarensförfogandeav framlidne general­
konsuln Carl Carlsson Kjellberg.

Bäckebols gårdsarkiv (hos författaren).
Backa sockens husförhörslängder (i Göte­
borgs landsarkiv, GLA).
Handelssocietetens iGöteborg arkiv (GLA).
Göteborgs skråhandlingar (GLA).

Elgenstiema, Gustaf , Den introducerade
svenska adelns ättartavlor, 1 - 9, Stockholm
1925-36.

TILL SALU
Boken 'Christian Fredrik von Sydows
ättlingar', sammanställd av Johan von
Sydow. Eget förlag.

Boken har som undertitel 'Biogra­
fiska uppgifter om frälseinspektoren
Christian Fredrik von Sydows (1714-
1773) avkomlingar i alla led intill våra
dagar . Släktbeskri vningar'.

Ättlingar till Christian Fredrik von
Sydow finns förutom i den egna släkten
bl a i ett stort antal kända ingifta släkter ,
representerade svenskt samhällsliv i alla
former . Bland de mest kända släkterna
kan nämnas släkterna Palme och Wallen­
berg. Även många utländska släkter fin­
nas. Såväl släkten von Sydows som flera

släkters ursprung redovisas och stam­
tavlorkompletterarpersonbeskrivningar­
na.

Boken har 560 sidor och ett person­
register omfattande mer än 6.500 namn.
Boken är inbunden.

PrisetförVSGF:smedlemmarär450
kr inkl moms. Härtill kommer vid leve­
rans via posten kostn för emballage och
porto (frakt), f n 75 kr för enstaka ex.

Beställningen kan göras skriftl. hos
Johan von Sydow, Fagerängsg 3,412 70
Göteborg, eller på tfn 031/40 69 27.

Boken kan avhämtas på nyssnämnda
adr. eller i VSGF:s bibliotek, Postg. 4,
Göteborg, helgfria torsdagar kl 11-13.
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EPISODER I SLÄKTFORSKM:NGiEN
Glädje och besvikelse i min forskning

Berättat av Per Liljeström
Prolog
Min far Kåge sa ofta: När jag blirpensionär
skall jag börja släktforska". Så blev det inte.

När han fick sin efterlängtade pension
fylldes hans liv ännu mer av föreningsliv än
det dittills gjort . Dessutom drabbades hao av
en hjärtinfarkt drygt ett är efter pen­
sioneringen.

Tyvärr tog jag inte fasta på min fars
tank ar om släktforskning. Hadejag gjort det
hadevi i sex-sju ärgemensamt kunnat forska
Medbilens hjälp hade vi tagit oss till lands­
arkiveniVadstena och Lund. Vi skulle givet­
vis besökt Visingsö och trakternakring Vät­
terns södradeldärminfarhadesinarötter. Vi
skulle naturligtvis också besökt de skånska
trakter som min mor Emma här-stammade
ifrån

Nåväl, våren 1980började jag fundera
på att börja forska, men nu var min mor så
sjuk att hon endast i undan tagsfall kunde ge
någon hjälp. Och Kåge var död sedan fjor-

ton år tillbaka Men jag hade god hjälp av
denintervjujaggjortmedEmmaredan 1973,
dåhonfickberättaomsittfotoalbum. Denna
bandinspelning visade sig vara ovärderlig
när jag skulle identifieraminmormors sys­
kon.

Ganska snart börjadejag också forska på
min fru Kerstins sida, och det har jag sedan
dess gjort parallelltmed min egen forskning.
Dock har mycken tid ägna ts de två släkt­
forskarf öreningarna VSGF - Västra Sveri­
ges Geneal ogiska Förening - och Fören­
ingen Släktdata. Men dessutom har jag hun­
nit med att ge ut en släktkrönika om Emmas
släkt. Boken, vars titel är
Anders Hansson och hans släkt.
I trycktförvar,
omfattar 300 sidor och näs tan 250 illustra­
tioner, mest fotografi er.

I fortsättningen berä ttar jag om olika
episoder som berättats eller som Kers tin och
jag upplevt

EPISOD 1

Minnie ochKalle
Våren 1980 blev Kerstin och jag bjudna till
Klappe vid Viken för att fira midsommar i
Skåne.

Eftersom vi också skullebesökaKerstins
syster och svågeri Kal lingeuppstod möjlig­
heten att med några dagar förlänga resan.
Mina planer var att försöka finna släkt i
Långaröd och Ystad samt att leta i
kyrkoböcker på pastorsexpcdi tionema i
Vollsjö och ÖstraSallerup. Vi kom till Ystad
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Kalle var slaktare, möjligen charkute­
rist.
Vanligt efternamn - son-namn.

vid halvåttatiden ochinkvarterades på vand­
rar henunet i Sandskogen. Jag föres log att vi
skulle sökaupp Minni e, en syssling som jag
träffat för många år sedan. De t var mina
föräldrar som den gängen visste vart vi skulle,
men nu måste jag lita till det egna minnet:

Minnie och Kalle.



Bodde i ett hömhus vidUllaNorregatan
och Sladdetgatan.

Detta är vad som finns kvar i minnet.
Snabbt förflyttar vi oss till nämnda gatu­

korsning. I det första huset (det rätta) fann vi
inga namn som passade in. Inte heller i hus
två och tre. De t fjärde är Ystads Allehandas.

Vi fortsätter promenaden och vid torget
finner vi en telefonkiosk. Jag menar att en titt
i katalogen inte kunde skada, och efter en
kort stund hittar jag "Jönsson, Karl, före­
ståndare, Mejerigatan". Jag öppnar dörren
och frågar Kerstin:

-Jag trorjagfunnit räl/person - vad tror
Du?

-Jag vet inte, men Du kan välfråga dom
somkommer därborta. Det kanske e' dom?

Samtidigt pekar hon mot ett par personer
femtiotalet meter bort. Dessa vänder plöts­
ligt stegen mot oss och frågar :

-Är det något speciellt ni söker?
-Ia, e' ni gamla ysta'bor?
-Sen tretti år.
-Kommer nifrån Östraby?
-Ja.
-Då e' de' Minnie och Kallet?
-Ja!
Just denna kväll har Minnie och hennes

man förkortat den dagligakvällspromenaden
och sneddat över torget, vilket de normalt
inte gör. Att vi inte funnit dem på den ur­
sprung-ligaadressen berorpåatt de förnågra
år sedan flyttal.

Tala om tur!

EPISOD2

Karl Oskar
Flera nykända släktingar påpekade att jag
som amatörfotograf borde ta kontakt med
Karl Oskar Sjöström, en av mina många
sysslingar . Karl Oskar skulle ertligt dessa
släktingar ha jobbat med Fotografi ska Före­
ningen i Stockholm.

Vid det första telefonsamtalet med Karl
Oskar bad han oss omedelbart att hälsa på
dem om vi skulle ha 'vägarna förbi Medevi'.
De tta första samtal råka dejag ringa på Elsas
80-årsdag den2januari 1981. Den uppgiften
höll dock Karl Oskar inne med några måna­
der .

Våren 1981 reserKerstinochjagtiUsarn­
mans med Kerstins kusin Anita och hennes
man till Västergötland för att forska i den
''bohlinska" släkten, till vilken både Kerstin
och Anita hör.

Tack vareAnita (eller kanske på grund

av) hamnar vi i Vadstena över natten och nu
kan vi få 'vägarna förbi Medevi '. Hela säll­
skapet är överens och ett telefonsamtal be­
kräftar att vi är välkomna på elva-kaffe . Vi
kör till Stora Forsa vid Medevi Brunn och
möts av glatt välkomnan de Elsa och Karl
Oskar.

-E'Dufotograf. frågar båda när de ser
min kameraväska

-Ia, amatörfotografprecis som Du, sä­
ger jag till Karl Oskar.

Elsa och Kerstin hjälps åt med kaffet
medan Karl Oskar och jag pratar släkt.Anita
och Karl Erik sitter tysta och lyssnar

Vi har väl vari t där en timma när ett ljus
går upp för släktforskaren och han utbrister:

-K.O. Sjöström, e' de' Du?
-Ja, vissteDu inte de'?
-Nii, de' hadejag ingen aning om!

12



Kerstin samtalar med Elsa och Karl. Foto PLm.

Här sitterjag nu tillsammans med förfat­
taren av Sveriges mest sålda fotolärobok.
Möjlign kan göteborgaren Gösta Skoglund
göra KO rangen stridig.

Inte ens när jag sistlidna veckan råd­
frågade "Amatörfotografen" omnågot.ana­
de jag att KO Sjöström och jag skulle vara
släkt. Förstå min glädje när jag får ett de­
dicerat exemplar av senaste upplagan.

EPISOD3
Gunnar Persson
Tidigt fick jag kontakt med Gunnar Persson,
en folklivsforskareochförfattarefrånVäster­
stads församling i Hörby Kommun.

När jag tillsammans med Kerstin och
Minnie kommer till Dala i Västerstad mär­
kerjag att något är fel. Jag har undernästan
ett år brevväxlat och telefonerat med Gun­
nar och fått en ganska god bild av honom.
Men nu är något galet.

Jag frågar :
-Vad ärpå tok? Du är dej inte likfrån

våra samtal!
-Jag tog kontaktmed en kvi11na iHörby.

Hennesman var släla till dej. Jag tyckte det
var ett bra tillfälle att kontakta henne, för
hennes man var ivrig släla- och bygdefor­
skare. Han hade många uppgifter som vi i
hembygdsforeningen skullevi/jaha tillgång
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till. Dessutom hade han rett 11t släktskapet
med Magnus Plagman, en i dessa trakter
kändkaptenfrån KarlKll.s arme. Därskulle
Dufinna mycket intressant.

-Men.fortsätter Gunnar, vet Du vad än­
kan sa? lo, den skiten eldadejag upp.

De t är lätt att förstå Gunnar Perssons be-

svikelse och vrede. Och jag känner likadan t!
Resten av dagen blir dock ett minne för

livet. Vi träffar många fina personer och ser
många gärdar där mina förfäder levt. Dock
träffar vi inga släktingar på denna resa i Fars
Härad.

EPISOD4

Jonas Andersson
Vid ett tillfäl ligt besök i Kerstins födelsestad
Sölvesborg uppmanar jag henne att ta reda
på var hennes farfar var född. Mormor och
morfar samt farmor hade jag redan kläm på,
men för all gå vidare vill jag också ha denna
uppgift

-Han va 'född i Lundbyförsamling, säger
assistenten på pastorsexpedi tionen.

-Me11 vilket Lundby? frågar jag.
-Lundby i Älvsborgs län.

Otroligt, farfarn var född i vår egen kom­
mun.

Så snart vi kommi t hem till Lerum kör
jag ner till Landsarkivet i Göteborg och
börjar leta efterAugust Brand.Jag finnerho-

nom som August Jonasson född i Björbo­
holm. Fadern är Jonas Andersson.

Ett litetmisstag görattjag hittarfel Jonas
Andersson i husförhörslängden.Om denne
Jonas Andersson står det:
JonasAndersson haremotkyrkaherden åda­
galagt den allra gravaste vanvordnad.
I följande HFL står :
Jonas Anderssonfår endastförhöras av
kyrkoherden själv.

Vad har Jonas Andersson gjort? Har han
bett kyrkoherden dra ät fanders?

Jag har inte forskat vidare, men hade han
varit en av Kerstins anfäder skullejag givet­
vis försökt hitta orsaken. Den kanske finns i
något kyrkorådsprotokoll.

EPISODS
Mårten Taleman Krum

format. Jag vänder den och läser på ryggen:
SläktenKrumfrånKyrkefalla.

-E' de' Månen Taleman Krum från
Kyrkefal/a, frågar jag och blir alldeles knä­
svag.

-Ja, svarar Torild. E'ni släkt?
-Nä intejag ochAnn-Mari men Kerstin

och Ann-Mari.
Så småningom konstaterar vi att de är
niomännin gar med den berömdeMårtenTale­
man Krum som gemensam anfader.

14

När jag vid ett tillfäl le skulle besöka min
kamratTorild Isaksson i Lerum hadejag nyss
fåttmin släktkrönikaklaroch tog med mig ett
exemplar för att visa Tori ld studerar den en
stund och säger :

-lag kanske skall visa Ann-Maris släkt­
utredning

-Iasså, harhon också gjort en sådan?
-Nä, en avlägsen släkting och hennesfar

har gjort den.
Torild häm tar en stor inbunden bok i A4-



EPISOD 6

Anders Brännare

Någon tidhar gått från dendagjagbörjade
släktforska, En kollega från Elverket kom­
mer in på Fastighetskontorets verkstads­
lunchrum och ställer frågan:

-Nå Per, hur långt har Du kommit i din
släktforskning?

En avarbetskamraterna skall dågörasig
lustig över att jag är nykterist och säger:

-Per har slutatför han hittade en hem­
hembrännare i släkten.

Det ärjuinte alltidman hardet dräpande
svaret till hands, men så var fallet denna
gång:

-NäHasse, det var mycket värre än så.
Han hade ett stort bränneri i Tomelilla.

Det varmin mormors äldstebrorAnders
Andersson, även kallad Anders Brännare
som ägde bränneriet. Han var en av de fem
som räknas somTomelillas grundare.

Nåväl, ingen kan ju ta ansvar för sina
förfäders gärningar, så den som slutar släkt­
forska för att han hittar en eller annan 'su­
spekt' person tycker jag är omåttligt dum.
Dessutom är det så att de som är lättast att
'klä på' ärdesomhamnathögstellerlägstpå
sarnhällstegen. Kringdemfinns mångaupp­
gifter att hämta ur olika arkiv.

EPISOD 7

Styrelsen är släkt
DendagnärminkamratAllan Palmgrenoch
jag skall åka till FöreningenSläktdatas sty­
relsemöte berättar Allan att han funnit att
han och vår ordförande Erik Levander är
släkt.

En tiddärefter ringerSigridPehrsson, en
avmina släktingar (sexmänning), ochberät­
tar att hon i Tidningen Släktdata, som hon
fått av mig, sett att Erik är vår ordförande.
Honberättardå att honochEriks fru är släkt.

Ungefär vid denna tid finner Torild att
han ochAllan är släkt. Torild var då med i

Släktdatas styrelse. Samtidigt konstaterarjag
släktskap mellan min svåger och Håkan
Hansson, också han med i Släktdatas sty­
relse.

Vid ett tillfälle närjag behöver hjälp av
Allan med släktregistreringsprogrammet
Disgen säger han:

-Jag haren Krumiminapapper. Kan hon
vara slaktmed den Krum somDu alltid
pratar om?

-Har D11 namnet kanjag se efter?
Jag får namnet och vi finner ett visst
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släktskap mellan ett barnbarn till Allan och
Mårtcn Talcman Krum.

Viddet härlaget var samtligai Släktdatas

styrelse på något säll släkt eller släkt i släk­
tenmed varandra, och fyra år tidigare kände
vi varandra överhuvudtagel inlc.

EPISODS

Rollo av Normandie
Hösten 1993 reserSynnövc Molander, Carl­
Erik Ripa och jag till släktforskardagen i
Skara. I bokståndet finner jag en skrift om
släkten Bamckow, Den är billig och verkar
intressant så jag köper den.

Några dagarsenare tarjag bokenmed till
Allan och lånarhonomden medkommenta­
ren:

-Lag tror all den här boken kan vara.
intressant, D11 har j11 en massa kungahus i

din dator.
Dagen efter åker vi till ell styrelsemöte,

och då berättar Allan:
-Den där boken jag fick låna gav mig 22

nya generationer. 01111110 11 kan lita på upp­
gifterna i boken!

Hanhade funnit enlänk frånsina skotska
släktingar (Hamilton) till Barnekow-släkten
ochdärmedända till \VilhelmErövrarenoch
Rollo av Nonnandie.

EPISOD 9

Farmors Tårta
-Farmor brukade alltid bakaen tårta. till

,·årafödelsedagar, berättarminsysslingInga
I .agcrgrcn.

-De11 var speciell på det sättet all den
k1111de skickas som postpaket till födel­
sedagsba.rnet. Var vi ä11 befann oss i landet
kom Farmors Tårta. som väl idag sim/le
kallas kaka.

-Jag minns särskilt en av Ingasfödelse
dagar, fortsätter Nisse.

-Den gången utsattes vårt äktenskapför
en allvarlig prövning. Vi var nygifta och
bodde i Stockholm, där vi båda arbetadepå
apotek. Jag sil/lade tidigt den dagen och
fann postavin i brevlådan. Jag forstodju all
den gällde 'tårtan' och gick till posten.
Hemkommen öppnade jagg kartongen och
skar kakan i prydliga triangelformade
tårtbitar.
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-När jag kom hem, faller Inga in, stod
'eländet'på bordet. Inte nog med att Nisse
skrivit mitt namn på avin, hanhadejörstört
hela ritualen kring tårtan.

-Tiinkl Allt detta, som jag var van att
göra, hade Nisse gjort!

I. Hämta tårtan på posten!
2. Öppna kartongen och se på tårtan!
3. Läsa brevet!
4. Skära tårtan i romboider!
-Det sista var nästan det värsta. Hela

tårtan var}11förstörd. Den kundemanju inte
äta, när den inte var skuren i romboider,
slutar Inga med glimten i ögat.

-Me11 den var väldigt god, trots au jag
dessutom vispat grädde och lagt på,
minns Nisse.

Recept på Farmors Tårta
3 ägg vispas med 1 1/2 dl socker
150 gr smält och avsvalnat smör tillsättes
I 112 dl vetemjöl n röres
Baka i 225' varm ugn tre omgångar i van­
lig stekpanna, 8 minuter per botten.
Röd vinbärsgele mellan bottnarna.
Skäres i romboider.

Ej bästförsta dagen!

EPISOD 10

HurAndersson blev Ambolt
När smidesmästare Per Anderssons äldste
son Anders studerade vid TekniskaHögsko­
lan i Stockholm fanns vid samma tid ett
flertal Anders Andersson vid högskolan.

Vid förstahemresan tillTomelillautspann
sig följande samtal mellan far och son:

-Far, rektorn vill att vi som heter Anders
Andersson skall byta efternamn.

-HarAndersson dugt åt mej så duger de'
åt dej.

Och så vardet slutresonerat färden gång.
Nästa gäng Anders kom hem till Tome­

lilla lät det:
-Far, rektorn vill verkligen au vi skall

bytanam11.
-Har Andersson dugt åtmejså duger de'

åt dej.
-Men far.jag har tänkt kalla mig Ambolt.
-Ja, men de 'va 'nå 'I helt a1111aJ, sasmides-

mästaren.
Ambolt (arnbult) är ett mindre städ, som

placeras i hålet på det större smidesstädet. Anders Ambolt
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Men i Skåneärdel
vanligt all kalla
hela smidesstädet
for ambolt.

Per Anders­
son. kallad Per
Sme, var en yngre
bror till Anders
Brännare. i-\ ven
han tillhörde de
Iem somenligura­
diiioncn byggde
upp Tomelilla
samhälle.

EPILOG Tomelilla Mekaniska Verkstad, Per Sme' längst till höger (ca 1910).
Detta är ett smakprov på allt jag upplevt under drygt fernton års släklforskning.
Hur kan någon tycka att detta är en tråkig sysselsättning?

VSGF:s EKONOMI -
EN VÄDJAN

VSGF:s ekonomi inger mig och många
förcningsmcdlemmar bekymmer. Föreningens
styrelse kundcdärförintc satsa mer på firandet av
föreningens.SO-åriga verksamhet än som skedde,
vilket jag har förståelse för även om jub ileet in te
blev den Iest jag förväntade mig.

Men nu gäller del för oss all a i föreningen all
se framåt! För Västra Sveriges Genealogiska För­
ening - med sina många engagerade släktfors­
kare, sitt fina bibliotek , sina goda traditioner och
sina goda förbindelser med andra släktforskar­
och genealogiska organisationer i Sverige och
utomlands - har en framtid.

För all resulta trikt kunna fortsätta och vidare­
utveckla vår verksamhet behövs pengar. Anled­
ningen till att föreningen vid höstrnötctbeslöt om
en höjninga~ årsavgiften för 1997 varnärmast all
få en någorlunda balans i räkenskaperna. Men
delta räcker inle för att föreningen skall kunna
möta kommande behov. Medlemsanta let har gått

ner under senare år och bidrag från del allmänna
kan man inte i fortsättn ing räkna med i samma
utsträckning som tidigare.

Del är därför som jag med dessa rader vill
vädja till våra medlemmar att ge fören ingen ett
extra ekonomiskt stöd och att göra det nu . Vi i
föreningen är tacksamma för alla bidrag, stora
som små, även anonyma. Medvetandet att fören­
ingen genom bl a Dill bidrag får en ekonomisk
standard som gördetmöjligt för styrelsen all med
till försikt se framåt må vara en sporre för Dig all
omsätta D in omtanke om föreningen lill ett eko­
nomiskt stöd.

Jag kommer med denna vädjan till VSGF:s
medlemmar eftersom jag så gärna önskar fören­
ingen inte bara ett gott år 1997 utan också en
lyckosam framtid under kommande år.

Johan von Sydow
Hedersordförande i VSGF
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LANDETRUNT

Ur olika medlemsblad av Johan von Sydow.
Västanbladet fortsätter här att kortfattat redogöra för
läsvärda och intressanta artiklar ur 1995 års medlems­
blad för släktforskarföreningar både i Sverige och öv­
riga Norden. Medlemsbladen finns tillgängliga på
VSGF:s bibliotek, Postgatan 4, Göteborg.

HALLANDSFARARES INFORMATION.
Hallands Genealogiska Förening.
Nr 27, mars 1995. Kerstin Jörsell skriver om
'Giftmordet i Stafsinge 1873'. Provinsialläkarnas
årsberättelse finns nu på mikrokort hos SVAR
ochLoveJansonbeskrivervadberättelsernakunde
innehålla. - Om 'Att svära sig fri', d v s gå
värjemålsed, skriver Ingemar Rosengren. Detta
bevismedel fanns kvar till nya rättegångsbalkens
ikraftträdande 1948.
Nr 28,juli 1995. Lave lansen beskriver författa­
ren och politikern Fredrik Ströms (1880-1948)
anor. Ström, som bl a skrevom folket i Sirnlångs­
dalcn (som var hans hembygd), hade - egendom­
ligt nog - flera luckor i sitt anträd.
Nr 29, sepl 1995. Lave Janson ger tips om
kompletterande källor till dödboken, bl a
kyrkoräkenskaperna. - Samme förf. beskriver
anorna förEdvinJansson(1886-1945), kändkom­
munalpolitiker i Halmstad. - IngemarRosengren
redogör förde viktigaste bestämmelserna i lego­
stadgan, som delvis fanns kvar till 1926.
Nr 30, dcc. 1995. Guno Haskå skriver om 'Bo­
uppteckning med förhinder', den började 1779
och fortsatte två år senare. - IngemarRosengren
ger ett nytt bidrag i serien om halländska mord.
Denna gång, i aug. 1886, skedde mordet i
Nösslinge-Källsjö, det var en gammal oförrätt
som utlöste mordet. - Kerstin Jörsell i Veddige
redovisar en antavla, där rötterna finns bl a i
Årstad och Faurås.

HUSFÖRHÖRSNYTT. Skaraborgs släkt­
forskarförbund
Nr 1, 1995. 'I länsbibliotekets gömmor'upplyser
att arbetet med framtagning av ett släktnamns­
register på landsarkivet i Göteborg pågått sedan
några år tillbaka ochatt namnen i de flesta härade­
rna i Skaraborgs län nu är registrerade.
Nr 2, 1995. Birgitta Johansson beskriver bruket
Granviks storhetstid - Granvik ligger liksom det
andra i artikeln nämnda bruket i Forsvik i Unde­
näs socken. Granvik ägdes under 140 är av släk­
tenTharn, sedanavMats FredrikochJonas Waem.
- Nils Grenabo har gjort några fynd i Fågelås
kyrkobok.
Nr4, 1995. Kjell Henrys son skriverorn 'Stenmur'n
och släktforskaren'. Stenmurar skulle enligt på­
bud av drottning Ulrika Eleonora 1719 anläggas
i stället för trä som stängselmaterial. Och sedan
kontrollerades anläggande! vid syner av härads­
rätten. Protokollen över dessa syner ger, det kan
man få ut av denna artikel, en hel del uppgifter,
som en släktforskare kan ha glädje av.

JIS-nytl Jämtlands läns släktforskar förening.
Nr 60, fcbr 1995. Staffan Lindqvist redogör för
'NågraintressantanekrologerurJämtländskadöd­
och begravningsböcker'. - Kjell Risberg skriver
om sockenstämmor, som är något förbisedda av
forskarna.• Hans Jacobsson skildrar några med­
eltida storbönder i Jämtland. Här kommer förf.
beträffande Johan d ä i Digemäs tillbaka så långt
som till slutet av 1300-talel Förf. har hämtat
uppgifterna ur Jämtlands och Härjedalens Diplo­
matariurn.
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Nr 611 mnj 1995. 'Finnsjag tack vare vildhussen',
frågar sig Bernhard Granholm i Grums. Det gäl­
ler inte Magnus Huss (den sk Vild-Hussen)
genealogiska anknytning lill Iörf. utan den bety­
dclse han har haft som ledare 1793-96 av
utgrävningenav kanalen nedanför och tappningen
av Ragundasjön.
Nr 62, sep t, 1995. I en liten notis rcdoeörs för
ovannämnda diplomatarium. vars del III finns att
köpa för 150 kr på landsarkivct i Östersund. Så
~ftcrsträvar man ett fullständigt genealogiskt bib­
liotek börman köpa detta unika arbete! - I samma
~r av JIS-nytt finns en förteckning över ättlingar
1111 Anders Olofsson Lyckc i Vallrun i Föll inge (f
1761).
Nr 62, nov 1995. Hans Jacobsson beskriver
släkterna Blix under rubriken 'HurHansLauritzen
Bli, var slakt med de medeltida jarntländska
Blixarna'. Äldsta stamfäder var för Åmgsta­
FaxnäldengrenenMagnus Blixc i Ångsta, nämnd
1410, och för Klockåsengrcncn Sigurd Jonsson
nämnd 1428 som köpare av Klockåscn.

KALIX-NYTT_ Kalixbygdcns Forskar­
förening.
Nr 1/95. Forts. på artikeln 'Från sarncland till
bondebygd' (om ortnamn)
Nr ]./95. Nils JOClson redovisar 'Josefssläkten i
Åläng' (del av stamtavla) och skriver om Henrik
Larsson i Vojakkala. - Fortsättn. på artikeln 'Från
sameland till bondebygd'.
Nr 3/95. Om 'Utvandrare 1865' skriver Stefan E.
Sundbäck Det handlar om Iörf.s ff ff bror Johan
Sundbäck (1823-1908). - Bengt-Göran Nilsson
skriver om Projekt Gyljen, till vilket en av C.M.
af Robson skriven anteckningsbok utgör stoff.
Gyljen var el! bruk somafR. inspekterade hösten
1828.

KGF-NYTT. Kronobergs GcncaL Förening.
Nr 49/95_ Harry Ahlkvist skriver om 'All släkt­
och hemby_gdsforska i P.G. \lejdes samlingar'
(som finns I Lunds Universitetsbiblioteks hand­
sknftsavdelning, väl värd alt besöka').

Nr 50/95. Eva Dal in skriver om 'Skånska ryttare
från Kronoberg'. Hon ger exempel på intressanta
detaljer i generalmönsterrullorna. - Olof Nord­
ström skildrar 'Torp och backstugor kring sjön
Läen' (nära Lessebo).
Nr 51/95. Håkan Elmquist redogör för Kinne­
valds vargeringskompani 1808 vid Kronobergs
regemente (vargeringsmänereservcrna att sättas
in när vakanser uppstod i krigsmakten). - Ingrid
Ekrnan skriver om släktforskningoch fattigvård.

MARK-RÖTTER. Marks Härads Släkt­
forskarförening.
Nr 1/95. Nils Marclius och BjörnFyrlund skriver
om 1900-talets kyrkobokföring (Iorts.)
Nr 2/95. Lennart Skatt beskriverkronoläns-man­
ncn Samuel Bruna (1816-1896), som böljade
som trumslagarpojke på Elfsborgs regemente,
blev länsman, ägare av flera gårdar - bl a i
Hällingsjö i Bollebygd - avsattes som länsman,
blev poststationsmästare i Fläskjurn i Bollebygd,
tog sig till Stockholm, söp ner sigoch frös ihjäl på
en gata i Klarakvartercn i Stockholm. - I en artikel
undersamlarrubrikcn 'Domböckerna berätlar'och
signerad avCM Bergstrand beskrivs kyrkvärdar i
Örby 1798. - Lars-Olov Eriksson skriver om 'Ny
teknik i forskningen', den handlar om den goda
användningen av BBS:cn inom dataforskningcn.
Nr 3/95. Om RudolfAndrecns vävare 1884-1888
skriver Per-Olof Stenbäcken.

MGF-NYTT. Midälva Geneal, Förening.
Nr 1/95. Karin (Theiberg) Lilja skriver om Mar­
gareta Oiofsdottcr (Hasselgren), 'Ett kvinnoöde
på 1700-talet'. - Barbro Anderson rescenserar
boken 'FrånGaltströrns bruk till SCA ', återblickar
i ett storföretags historia 1673-1993 av Bertil
1-lasslum.
Nr 2/95. Bertil Haslum höll den 7 mars 1995
föredragomnyssnämnda brukundertiteln 'Bruks­
ägarens instruktion för inspektoren på Galtström
1821', föredraget återges.
Nr 3/95- BarbroAnderson skriver underrubriken
'Kulturhistoria och statsministerbostad vid Norr­
ström' om det Sagerska huset och dess ägare.
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Nr 4/95. BarbroAnderson fortsätteratt skriva om
kända hus i städer, denna gång om Sundsvalls
Stadshus- 'Frän rådstuga till stadshus genom fyra
sekler'.

NJUDUNGEN. Njudungs Geneal Förening.
Nr 3/95. Ingalill Gäre skriver om 'Anders
JohannissonRydberg, min farfars morfar' (1802-
59).

VÅRA RÖTTER. Nolaskogs Hembygds- och
Släktforskarförening.
Nr 45, 1995. Frida Westbergh berättar om Ris­
bäcks gamlabyiAnundsjösn. -Kartvårdscentralen
vidLantmäteriet ger'Råd vidförvaringavarkiva­
lier'. - En stamtavla överHebla Catharina Fougt
(1799-1865)gerbakgrund till en fråga om någon
forskar i släkten Fougt, frågan vidarebefordras
härmed.
Nr 46, 1995. Louise Mårtensson skriver om na­
turhändelseroch epidemieri Sidensjö sn. -Bengt
Englund skriver om släkten Olof Abrahamsson
med rötter i Anundsjö och Stymäs socknar.
Nr 47, 1995. Anders Nordström skildrar'Difteri­
epidemin i norra Ångermanland på 1870-talet'. -
Kjell Norenius lämnar 'Lite kuriosa ur mantals­
längder'. - Under rubriken 'Litteratur' får läsaren
en inblick i Anundsjös bibliografi upptagande 19
olika skrifter.- Anders Nordström redovisar ur
husfhl för Fredrika socken 'Anteckningar om
Byarnas ålder och Rökta! i Fredrika'. Med
immissioner och allt ger dessa en god bild av de
speciella kamerala förhållandena i nordligaredelar
av Sverige. - EdithWestman skriver om Prosten
Silens samling, Nätra socken. Denna stora sam­
lingutgörande resultatet avhembygds- ochsläkt­
forskningfinns tillgängligpåpastors-exp. i Bjästa.
Nr 48, 1995. Serien 'Litteratur' fortsätter, numed
en bibliografi om Arnäs sn. -Anor frånTyskland,
Jämtland och Anundsjö redovisas, de avser bl a
ättlingar till Johan Planting frTysklandoch hans
sonsonöverstenMikael Planting-Bergloo (1650-
1729).

beskriva något ur dessa rekommenderas de som
har rötter i Norge att taga del av medlemsbladen,
som finns på VSGF:s bibliotek.
VSGF har f ö också flera årgångar av samma
förenings innehållsrika tidskrifter förtiden 1966-
1984 och 1991-.

ORÄ FÅLLK. Gotlands Geneal, Förening.
Nr 1/95. Lars-Olov Eriksson skriver om Peder
Brants svärmor eller 'Hur anmödrar finner sina
forskande ättlingar'. I en lång osignerad artikel
redovisas några Vis bybor undermedeltiden. Det
gällermedlemmar i denurspr. gotländskasläkten
vander Smede/Smit och den tyska släktenWest­
fal. - Karin Felderman skriver om 'En gammal
sockenbok och vad den förde med sig'.

PLF-NYTT. Person- och Lokalhistoriskt
Forskningscentrum.
Nr 32, 1995. Ett föredrag av fil.dr. Rudolf
Thunanderom 'Brott och straif i 1600-talets bon­
desamhälle' återges i sammandrag.
Nr 33, 1995. Forts. på Iöredraget om 'Brott och
straff',
Nr 35, 1995. Föredrag av Jan G. Nilsson om
'Material för släkt- och andra forskare i Lant­
mäteriets arkiv' återges i sammandrag. OchThor
Sjöberg behandlar samma ämne under artikeln
'Erfarenheter från forskning i Iantmäteri­
handlingar'. - Sam Blixt skriverom 'Internet- ett
världsomspännande nöt för framtida släktfors­
kare.'

ROTPOSTEN. Jönköpingsbygdens Geneal.
Förening.
Nr 1/95. Nils ochMargareta MUntzings föredrag
omOstindiefararenGctheborgs sista resa redovi­
sas i sammandrag och sign. Birgitta (utan
efternamn) kompletterar med att redogöra för
vilka som var ombord på Göt eborg , - Bernhard
Granholm hargrävt i dornböckernaoch.redovisar
exempel på sina forskningarunderrubriken'Dom­
böckerna'.

NorskSlektshlstoriskForeningsMedlemsblad Nr 2/95. B Granholm f1rtsätteratt redovisa sina
utkom med tre nrunder 1995. Utan att närmare domboksforskningar.
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munställts av Göran Malm. Den börjar med
EricDellkrantz, f 1991, hans anor(på ett spår) till
kung Harald Hårfager och (med stöd av Swen
Lagerbrings utredning 1778, försiktigt medde­
lat) till Yngue Fyrkia Kongr 'som förmodligen
intetkommittill SwerigeochOden'. Släkthistorien
är så fantastisk att jag ifrågasätter om Göran
Malm själv tror på den!
Nr 2/1995. Karl Johan Florin skriver om
'Hudiksvall-Curitiba Paren , ett emigrantminne'. -
Enosigneradartikel handlaromVoltersberg 1749-
1858.

SLÄKTFORSKAREN. SöderslättsSläkt- och
Hcmbygdsforskarförcning.
Nrl/1995. Maria Nyström skriver om ett kvin­
noöde i början av 1700-talet. Det handlarom Sara
Ursina, f 1668 och dotter till kyrkoherden och
pastorn Jacob Ursinius i dennes äktenskap med
Margareta Lindorm av svenskt ursprung.
Nr 2/1995. Ragnar Mannil skriver om 'Tidning­
arna som historisk källa'.

SLÄKTDATA. Föreningen Släktdata.
Nr 1/1995. Nils Samuelsson skriver 'Lite om
Emigrantforskning'. - En förteckning har gjorts
över Register konverterade till SD-version . Den
omfattar församlingar i skilda län , i huvudsak
dock P och R län.
Nr2/1995. 'Hurjagkom all bli bruks karl' besva­
rar Charles Emil Lewander, - Gottfrid Hultman
skriver om 'Min släkt på fädernet och mödernet'.
En släkting i släktenärNils Månsson i Skumparp
(som ligger i Frenninge sn i Skåne), den kände
politikern som här får en presentation.
Nr 3/1995. Forts. på Charles Emil Lewanders
artikel om hur han kom att bli brukskarl. - Ove
Sannerholm skildrarBohuslänningensom skjuls­
bonde. - Mats-Olof Sander ger besked om det
senaste inom släktforskningen, Släktdata på
Internet-Pär-OlovOdmerharsammanställt 'Skat­
teroch gamla uttryck', en forts. från tidigare nrav
Släktdata.

SK· NE-GENEALOGEN. Sk&nes Genen!.
Förbund.
Nr 1/95. Torsten Nilsson skriver om
'Jordrcvningcn i Gärds 1671'. och Anne-Marie
Hammarlund om' Länsman Per Persson i Mattcr­
ödsMaglehult, död 1705- visst lever hans gener
än!' -Tor Flensrnarck sk iver under rubriken 'Skå­
nes Medeltid' om 'Två Lundabröder och deras
släktkrets'. Bröderna varOlausochPetrusEsbcmii
som levde vid sekelskiftet 1400-1500.
Nr 2/95. BcngtNordah l skriver om 'Den steglade
, radWifve sson' (i Fclcstad, avrättad 513 1746).
- 'Om Kvinnors hårda villkor, tre barnafödslar
16%. 1726 och 1729'. skriver John Tornenius.

SLÄKTALED. Ockelbo Släkt- och Emigrant­
forskning.
:-Sr 23, 1995. Artiklar/notiser handlar om 'Drott­
ning Kri stinas finansminister' Mårten Augustin­
son-Lcyonsköldh(direktöri Kommerskollegium
var hans befattning), han var också Ockelbos
fogde- 'Några män och kvinnor i Ockelbo bruks­
historia', • 'En beskrivning av Ockelbo 1924', .
'När Mårten Bunge köperOckelbo-verken 1783'.
Detta är hämtat ur olika uppslagsböcker (må­
hända skälet till att notiserna ej signerats"). - Ur
Gästrikebygden 19/11 1948 har saxats en artikel
rubricerad 'En vacker kyrka på en vacker plats.
:S:ågra 'bilder' ur ett kyrkoarkiv i Åmotsbruk'..
Och så har de hemman i Ockelbo som nyss­
nämnde Leyonsköldh beskattade 1679, 23 år
efter sin död, förtecknats.
~r 24/1995. Flera notiser hand lar om bruken i
Ockelbo, bl a enomBrömsaroch prästersamt om
Robert Petre.

SLÄKTBANDET. Eksjöbygdens Släkt­
forskarförening
Nr9, 1995. BemtDouhanskriverom 'Närvallone­
rna kom till Sverige'.
Nr 10, 1995. Sven-Olof Palm skriver om 'Anor
från Eksjö med omnejd.

SLÄKTBITEN. ForskarföreningcnSläkt och Nr 4/1995. Forts. på O Sannerholms artikel om
Bygd. 'Bohuslänningen som skjutsbonde'. - Sign. AIP
i\r 111995. En fantastisk släkthistoria har sam- (Anders lngmar Pålsson'l) ger ett exempel (det
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finns många) på hur man kan leda någon av sina
rötter till Gustav I, via Erik XIV:s dotter Virginia
g Hand. - Pär-Olov Odmer fortsätter sin artikel
om 'Skatter och gamla utt ryck'.

SLÄKT-EKEN. Blekinge släktfurskar­
förening.
Nr 1/1995. Pehr Jonssons anteckningar ur Ble­
kinge kyrkoböcker fortsätter. - Mikael Lejdeby
redovisar sina forskningar om båtsmän under
rubriken 'Några båtsmän från Löscn ' och har ett
särskilt avsnitt om 'Fin ländska båtsmän '.
Nr 2/1995. M. Lcjdeby fortsätter all redovisa
sina båtsmansforskningar, nu redovisas Norr­
ländska båtsmän.
Nr 3/1995. Fortsättning på båtsmans­
redovisningen , här med Båtsmän i Sturkö och
Lösen.
Nr 4/1995. M Lejdeby skriver om Karlskrona
Örlogsvarv och förtecknar ur mönsterrullan 1/9
1683 över hantverkare vid Karlskrona Skepps­
varv (som det då hette), - Pehr Johnssons anteck­
ningar ur Blekinge kyrkoböcker fotsätter.

SLÄKTEN. Släktforskarföreningen i Umeå.
Nr 42, 1995. Sta ffan Bengtsson skriver under
rubriken 'Gamla borgarsläkter i Umeå stad' om
släkten Forsman. - Om Carl Gustaf Wangberg
skriver Karl-Erik Ferncr, - Daniel Brörnstcr skri­
ver om 1Båtsmänncn i Järnäs',
Nr 43, 1995. Med smedsläkten Biur fortsätter
'Gamla borgarsläkter i Umeå stad'. - Daniel
Brömster redovisar sin mormors, Clara Christina
Olsdotter g Brömster, härs tamning.
Nr 44, 1995. Daoiel Brörnster skriver om Rönn­
halm och Kronoren, två kus tbyar i Nordmal ing.
- Samme förf. kåserar om 'En släkiforskares

krokvägar'. - Sta ffan Bengtssons redovisning av
'Gamla borgars läkter i Umeå ' fortsällermed släk­
terna Kubb och Biströrn.
Nr 45, 1995. Staffan Bengtsson kommer i sin
fortsatta redovisning till släkten Sandmao/Sand­
mark. - Om 'Västerbottens regemente under Xll'
skriver Daniel Brörnster, - Sta ffan Bengtsson
upplyser om Umeå landsförsamlings äldsta
kyrkoböcker. - 'Ammarnäs historia' påbörjad i
föreg. nr fortsätter (förf. okänd).

SLÄKTFORSKARE I UPPLAND. Fören­
ingen släktforskare i Uppland.
Nr 1/95. Om personverser, ett viktigt komple­
ment till kyrkböckerna. skriver Christina Back­
man.
Nr 2195. Björn Hagcl in presenterar Soldatregistret
(för Upplaod). - S ivert Svärling skriver under
rubriken 'Många blev borta av upp-länningama'.
Av en notis framgår att Svärling också givit utcn
bok med samma titel och med underrubriken
'Med Fasta och Estemasocknarssoldater-hemma
och i fäll- under230år, 1682-1912'. - I samma nr
som har något av soldattema, skriverBengtKarls­
son en artikel med rubriken: "Trumslagare Berg­
ström vid Upplands regemente: Omöjlig att hitta
där han borde linnasdyker dock upp där mao
minst anar det." - Helena Nilsdotter ger besked
om vilka(många!) soldata rtiklar som publicerats
i tidskriften.
Nr 3/95. La rs Otto Berg skriver om det sti fts­
historiska arbetet inom Uppsala sti ft.
Nr 4/95. Div. mindre artiklar, bl a om 'Mode­
danserfrån 1400 -talell ill l 970',om 'Ju legranoch
juleljus' och om 'Dalkarlar i Uppland' avslutade
med ell korsord för släktforskare (något all lä
efter!). Forts i nästa nr.

OBS! TORSDAGSGRUPPEN
som arbetar med registreringsarbete för

landsarkivet i föreningslokalen, triiffas varje torsdag
kl 10-14under tiden 16/1- 15/5 1997

VÄLKOMNA att besöka lokalen och biblioteket
under samma tid! Kaffe ti ll självkostnadspris kl 11.45 - 12.30
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(.. MANUSSTOPP DEN 15 MARS 1997
Manus insändes till expeditionen, Postgatan 4,411 13 Göteborg,
eller till Elisabeth Ahldin Dahl, adr se sida 2.

VSGF:s BIBLIOTEK och EXPEDITION
Postgatan 4,411 13 Göteborg, har öppet torsdagar
16/1 - 15/5 och 11/9 - 11/12 1997 kl 10.00 -14.00
Tel 031-13 12 26 Postgiro 24 23 85 -3
Nya och gainla medlemmar välkomna!

!.. Under ovanstående perioder erbjuder YSGF
medlemmarna tillträde till biblioteket även:
onsdagar kl 11.00 - 14.00 (Maj Löfgren)
torsdagar kl 17.00 - 19.00 (efter överenskommelse med
Martin Bratt ring tel 031 - 52 21 81).
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